
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 1 z 19 

Priority a aktivity v oblasti plnění Národního akčního plánu pro duševní zdraví pro rok 2023 

Hlavní priority Ministerstva zdravotnictví roku 2023: 
- audit sítě zdravotních služeb a potřebných kapacit (personál, infrastruktura, regionální distribuce) 

- rozvoj akutní lůžkové péče – všeobecné, pedopsychiatrické – IROP, aktualizace koncepce sítě, plán implementace a regionální distribuce 

- rozvoj sítě ambulantních služeb  

- Podpora péče o pacienty s duševním onemocněním v dětském věku, opatření pro rozvoj dětské a dorostové psychiatrie (audit, koncepce, 

financování a plán implementace), IROP, OPZ+, zajištění dostatečné úhrady péče o pacienty s duševním onemocněním v dětském a adolescentním 

věku  

- pokračování transformace psychiatrických nemocnic – transformace následných lůžek na akutní a specializovanou péči (gerontopsychiatrie, léčba 

závislostí, ochranné léčení, pedopsychiatrická akutní péče), podíl na rozvoji komunitní péče v regionu, rozvoj péče stacionárnínastavit síť služeb pro 

osoby v krizi zajišťující dostupnost péče pro všechny 24/7 

- nastavit rámec změn v určení, provádění a vyhodnocení ochranného léčení – dokončení koncepce NAKOL, IROP 

- umožnit zaměstnávání lidí se zkušeností s duševním onemocněním ve zdravotnictví - novelizace vyhlášky 

- zajištění kvality péče ve zdravotních službách zohledňující lidská práva a participaci pacientů / lidí se zkušeností s duševním onemocněním - 

implementace akreditačních standardů a aktualizace systému kvality ZZ 

- zvýšit dostupnost služeb odborníků s psychoterapeutickým vzděláním změnami v kompetencích pracovníků ve zdravotnictví a koordinací změn 

mimo zdravotnictví - opatření pro implementaci třístupňového modelu, vázaná živnost Psychoterapeutické poradenství, pravidla pro PT v dalších 

rezortech (možná zákon atd.) 

Hlavní priority Ministerstva spravedlnosti roku 2023: 

- ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví dokončit dokument Národní koncepce ochranného léčení (NAKOL) 

- novelizovat Instrukci Ministerstva spravedlnosti č. 505/2001-Org., kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy, na 

základě předložených podkladů Ministerstva zdravotnictví 

- zachování stávajících kapacit specializovaných oddílů ve věznicích pro výkon soudem nařízeného ochranného léčení i pro dobrovolnou léčbu  

Hlavní priority Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy roku 2023: 

- pregraduální příprava 

- prevence a duševní zdraví 

- změna systému ústavní a výchovné péče 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 2 z 19 

Hlavní priority Ministerstva práce a sociálních věcí roku 2023: 

- peer konzultanti – návrh legislativního ukotvení do konce roku 2023 

- podpora sociálního bydlení a asistence – spolupráce s MMR, zákonné ukotvení,  spolupráce orgánů veřejné správy při realizaci sociálního bydlení, 

systémový projekt MPSV Podpora sociálního bydlení a jeho systémové zavádění v s cílem nastavení mechanismu zajištění bydlení v rámci projektu 

pro osoby s duševním onemocněním 

- sociálně zdravotní pomezí ve službách CDZ, krizová pomoc – zákonné ukotvení, sdílení informací v multidisciplinárním týmu   

- plán rozvoje služeb CDZ a krizová pomoc a jejich návaznost, pro CS dospělí, děti a dorost v oblasti osoby ohrožené vážným duševním onemocněním 

či závislostí     

- deinstitucionalizace velkokapacitních pobytových služeb  DOZP – podpora při zpracování transformačních plánů zařízení pro osoby s duševním 

onemocněním, systémový projekt MPSV Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR 

- vymezení  psychoterapie  a krizové péče – standard vzdělávání 

- oblast péče o seniory – zaměření na gerontopsychiatrii 

- analýza systémů posuzování invalidity a příspěvku na péči  

 

Rozpis priorit – vztah k NAPDZ 
Opatření 
NAPDZ č. * 

Aktivita Termín splnění Odpovědná 
organizace / osoba 

Výstup  Rozpočet a zdroj 

1.3, 2.1, 2.2,  
3.1, 3.2, 4.4 

Návrh legislativní normy  2023 MPSV Předložení vládě 
příslušného návrhu 

 

2.1.2 a 2.1.3 Analýza stávajícího stavu 
posuzování nároku na 
invaliditu a na péči 

2023  MPSV Předložení vládě 
příslušného návrhu 

2 mil. Kč 
V rámci rozpočtu MPSV. 

2.2.1 Vytvoření pracovní skupiny  
a příručky pro pedagogy k 
včasné detekci dětí 
ohrožených syndromem 
CAN 

2023 MŠMT 
Spolupracující:  
Nadace Sirius 
NPI ČR 

Příručka pro 
pedagogy 
„Děkujeme, že si 
všímáte (aneb 
včasná detekce dětí 
ohrožených 
týráním, 

Z prostředků Nadace Sirius 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 3 z 19 

zneužíváním a 
zanedbáváním ve 
školách).“ 

2.2.3 
 

Rok 2023 
Vyhlášení centralizovaného 
rozvojového programu pro 
veřejné vysoké školy pro rok 
2023, v jehož rámci bylo 
vyhlášeno téma 
„implementace a další rozvoj 
efektivního systému 
studijního a psychologického 
poradenství, vč. péče o 
duševní zdraví, studentům a 
pracovníkům vysokých škol a 
uchazečům o studium, popř. 
dalším osobám (např. 
účastníkům kurzů 
celoživotního vzdělávání) a 
vč. služeb kariérního 
poradenství těmto osobám“. 
V roce 2023 podpora 
realizace projektů. 

2022 vyhlášení 
dotačního 
programu 

MŠMT, VŠ Rok 2023 
Na základě 
vyhlášeného 
tématu bylo 
podpořeno 26 
projektů veřejných 
vysokých škol. 
Každé vysoké škole 
byla oznámena 
jejich předem 
stanovená alokace.  
Cílem těchto 
projektů je přispět 
ke zvýšení kvality a 
dostupnosti těchto 
služeb, navrhnout 
standardy 
poskytování těchto 
služeb, včetně jejich 
poskytování online, 
a zajistit vyšší 
povědomí o těchto 
službách v cílových 
skupinách. 
Realizace projektu 
probíhá od 1. ledna 
2023 do 31. 
prosince 2023. 

 

2.3.1 Začlenit témata 
psychosociální výchovy 

6/2023 MŠMT (M. 
Bořkovec), odbor 20  

Příprava a 
implementace 

Cca 13 mil. ze státního rozpočtu v rámci 
dotační výzvy MŠMT pro rok 2023 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 4 z 19 

a managementu žákovského 
chování do společného 
základu pregraduální 
přípravy pedagogických 
pracovníků. 

kompetenčního 
rámce absolventa 
učitelství, který 
reflektuje nezbytné 
aspekty učitelské 
profese, včetně 
například vytváření 
bezpečného 
prostředí nebo 
stanovování kritérií 
k hodnocení  
a sebehodnocení. 
MŠMT následně 
bude pracovat se 
vzdělavateli 
budoucích učitelů, 
aby byly studijní 
programy 
nastaveny tak, aby 
byli absolventi 
odpovídajícím 
způsobem 
připraveni, a dále 
toto bude 
vyhodnocovat 
prostřednictvím 
pravidelného 
šetření 
připravenosti mezi 
absolventy.   

(výzva viz  
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-
programy/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-
poskytnuti-dotace-2023) 

3.2.1 Nastavení záruk pro kvalitu 
péče v lůžkových zařízeních 
psychiatrické péče 

 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 

 V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 
 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-2023
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-2023
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/vyzva-pro-podavani-zadosti-o-poskytnuti-dotace-2023


 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 5 z 19 

- příprava projektu 
MZd zahrnující 
návrh na zavedení 
pacientského 
ombudsmana 
v rámci nastavení 
stížnostního 
mechanismu 

- návrh na zapojování 
lidí se zkušeností 
s duševním 
onemocněním / 
pacientů do řízení 
kvality péče   

Platforma organizací 
lidí se zkušeností 
s duševním 
onemocněním při 
NRDZ 
MZd (I. Svobodová, 
V. Stejskalová) 

3.2.2 Zapojit lidi se zkušeností 
s duševním onemocněním (a 
jejich blízké) do externího 
hodnocení kvality 
psychiatrické péče 

- rozšířit standardy a 
certifikaci kvality 
vyhotovenou 
v projektu DI mezi 
certifikující orgány 
se stanovením 
rámce pro jednotné 
vyhodnocení 

- nastavit bonifikaci u 
lůžkových zařízení 
psychiatrické péče 

 MZd (V. Stejskalová) 
Spolupracující: 
MZd (I. Svobodová) 
 
 
 
 
 
 
 
MZd (S. Papežová) 
Spolupracující: 
MZd (I. Svobodová) 
VZP, SZP 

Nabídka 
certifikačních 
orgánů 
 
 
 
 
 
 
 
Nastavení 
bonifikace ze strany 
zdravotních 
pojišťoven 

V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 
 

3.3.2 Vytvoření pracovní skupiny 
pro přípravu metodiky na 
téma transgender 

2023 MŠMT Metodická příručka 
pro ZŠ na téma 

V rámci pracovní činnosti pracovníků 
MŠMT 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 6 z 19 

problematiky a vytvoření 
příručky 

transgender 
problematiky 

Podklad pro 
revizi 
strategického 
cíle 4 

Vytvoření koncepce 
psychiatrické péče o děti a 
dorost 

- aktualizace dat o 
současné síti 
psychiatrických 
služeb pro děti a 
dorost , 

- aktualizace dat o 
využívání současné 
sítě psychiatrických 
služeb pro děti a 
dorost 

- návrh sítě 
ambulantní a 
lůžkové (akutní, 
následné, 
specializované) 
péče, stacionářů, 
CDZ, ARP, krizová 
péče, 

další kroky dle koncepce. 

30. 6. 2023 PS DDP (M. Goetz) 
Spolupracující:  
PS DDP (členové) 
MZd (I. Svobodová, 
S. Papežová, J. 
Michálek, T. 
Kašpárek) 
ÚZIS (L. Dušek, J. 
Soukupová) 

Koncepce 
psychiatrické péče 
o děti a dorost 

V rámci pracovní činnosti PS DDP, 
pracovní činnosti pracovníků MZd, ÚZIS 
 

 Podpora péče o pacienty 
s duševním onemocněním 
v dětském věku 
- vyjednávání s pojišťovnami 
o financování  péče o 
pacienty s duševním 
onemocněním v dětském a 
adolescentním věku a 

31. 12. 2023 MZd (T. Troch) 
Spolupracující:  
VZP a SZP, PS ČLS 
JEP 

Návrh na úpravu 
financování péče o 
pacienty 
s duševním 
onemocněním 
v dětském a 
adolescentním věku 

V rámci pracovní činnosti MZd 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 7 z 19 

spolupráce při nastavování 
úhrad  

4.1.2 Podpora rozvoje zdravotní 
části CDZ pro různé cílové 
skupiny 

- doplnění legislativy 
o podmínky pro 
poskytování CDZ 
vedle lidí se 
závažným duševním 
onemocněním (dále 
jen „SMI“) i pro další 
cílové skupiny 
(úprava zákona 
372/2011 Sb.) a dle 
potřeby revize 
vyhlášek 92/2012 a 
99/2012 

- finanční ukotvení 
CDZ pro další cílové 
skupiny ve 
spolupráci se 
zdravotními 
pojišťovnami a 
Aliancí CDZ 

 MZd (I. Svobodová ) 
Spolupracující:  
MZd (M. Kršiak, T. 
Troch) 
VZP, SZP 
Aliance CDZ 
PS ČLS JEP (S. 
Papežová) 

 V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 
 

4.2.1 Infrastruktura lůžkových 
psychiatrických zařízeních 
(humanizace) – plán 
humanizace psychiatrické 
péče 

- dokončení programu 
na modulace využití 
objektů 

31. 12. 2023 MZd (J. Michálek) 
Spolupracující: 
MZd (T. Kašpárek, S. 
Papežová) 

Plán humanizace 
psychiatrické péče 
 

V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 8 z 19 

- plán rekonstrukcí, 
včetně určení 
finančních zdrojů  

4.2.1 Revize transformačních 

plánů pod vedením MZd, 

vyhodnocování plnění 

transformačních plánů 

 

31. 12. 2023 MZd (S. Papežová) 
Spolupracující: 
Psychiatrické 
nemocnice, MZd 
(CAU), PS ČLS JEP, 
VZP  SZP 

Aktualizované 
transformační plány 
psychiatrických 
nemocnic 

V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 

4.2.4 Rozvoj ARP  
- zavedení smluvní 
odbornosti 
- nastavování úhrad 
- metodika pro přeregistraci 
odborností pod ARP 

 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
VZP a SZP 
PS ČLS JEP (S. 
Papežová) 

Smluvní odbornost 
Nastavení úhrad 
Metodika pro 
přeregistraci 
odborností pod AR 

V rámci pracovní činnosti pracovníků MZd 

4.2.6 MŠMT v souladu s 
Legislativním plánem prací 
vlády zpracovává věcný 
záměr zákona, který plně 
nahradí zákon č. 109/2002 
Sb. Cílem nového zákona je: 
1) prevence umístění 
dětí do ústavní výchovy – 
zákon musí posilovat 
preventivně výchovnou 
oblast a prevenci odchodů 
dětí z rodiny do ústavní 
výchovy, a to zejména 
transformací diagnostických 
ústavů, zkrácení doby 
pobytu v diagnostických 
ústavech a sjednocením a 

31.12.2023 MŠMT- oddělení 
223 (M. Macová 
Budinská) 

Věcný záměr 
zákona 

V rámci pracovní činnosti pracovníků 
MŠMT 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 9 z 19 

zkvalitněním činnosti 
středisek výchovné péče.  
2) minimalizaci doby 
strávené dítětem v ústavní 
výchově - zákon si klade za 
cíl minimalizovat dobu, 
kterou dítě stráví v zařízení 
pro ústavní výchovu a 
zmírňovat negativní dopad 
ústavní výchovy, a to 
posilováním vazby mezi 
dítětem a jeho rodinou 
(blízkými osobami), 
podporou pozitivních 
aspektů v kontaktu mezi 
dítětem a rodinou 
a podporou připravenosti 
rodiny pro návrat dítěte 
domů.   
3) zvýšení kvality péče 
o děti v podobě nových 
přístupů a strategií práce s 
dětmi s poruchami chování – 
úprava musí sjednotit a 
zkvalitnit poskytovanou péči 
v zařízeních se 
specializovanou péčí (např. 
výchovně léčebný režim, 
děti se závislostí apod.) 
pomocí vytvoření 
specializovaných programů a 
minimalizací znaků 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 10 z 19 

ústavnosti v sociální kultuře 
zařízení.  
4) minimalizaci znaků 
ústavnosti zařízení - zákon si 
klade za cíl vytvořit moderní, 
efektivní, dostupný 
a prostupný systém 
s důrazem na kvalitu a 
profesionalitu poskytované 
péče o klienty (děti a jejich 
rodiny). Zvyšování kvality 
zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy, a 
preventivně výchovné péče 
zřizovaných MŠMT. Usilovat 
o brzký návrat dětí do 
rodiny, je-li to v nejlepším 
zájmu dítěte, 
prostřednictvím úzké 
spolupráce s rodinou 
(reflektivní skupiny dětí 
a rodičů, rodinná mediace, 
střídavé pobyty rodina – 
ústav, flexibilní uvolňování 
do rodinné péče, posilování 
odpovědnosti rodičů za dění 
v rodině apod.) Úzká 
spolupráce s místně 
příslušnými orgány sociálně 
právní ochrany dětí (podle 
§1, odst. 4, zákona 
č. 109/2002 Sb.).  Zlepšení 
komunikace s participujícími 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 11 z 19 

subjekty, především 
systémová změna 
komunikace s orgány 
sociálně právní ochrany 
dítěte (MPSV). S tím 
související snižování počtu 
dětí v zařízeních pro výkon 
ústavní a ochranné výchovy. 
Podpořit vzdělávání dětí 
v ústavní výchově v běžných 
školách, a to na základě 
podrobného vyhodnocení 
jejich vzdělávacích potřeb, a 
vytvořením plánu přechodu 
do škol, které nejsou 
organizační složkou 
ústavního zařízení.  
 

4.3.1 - Vznik mezioborové a 
meziresortní 
pracovní skupiny pro 
služby osobám 
v krizi návrh zřízení 
pracovní skupiny 
(NRDZ, případně 
MZd) 

- zajištění zástupců 
resortů i odborníků  

- zajištění podmínek 
pro práci skupiny 

- prezentace výstupů 
zřizovateli skupiny 

31. 3. 2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
MPSV, MV, MŠMT 

Pracovní skupina  



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 12 z 19 

 Analýza fungování krizových 
center u urgentních příjmů 

31. 6. 2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
VZP (SZP) 
Zapojené nemocnice 

Analýza fungování 
krizových center u 
urgentních příjmů 

 

 Příprava a zahájení realizace 
projektu MZd k podpoře 
standardizace a rozvoje 
služeb krizové péče  

31.12.2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
Pracovní skupina 
(viz předešlé) 
Kraje  

Projektová žádost 
Rozhodnutí   

 

4.3.3 Dokončit přípravu 
třístupňového modelu 
psychoterapie pro využití 
v praxi (nastavit financování, 
vzdělávání) 

31.12.2023 MZd (A. Strnadová) 
Spolupracující: 
Pracovní skupina 
pro psychoterapii, 
psychoterapeutické 
a psychosociální 
intervence 
Psychiatrická 
společnost a 
Psychoterapeutická 
společnost ČLS JEP 
Sekce psychiatrická 
České asociace 
sester 
Společnost pro 
návykové nemoci 

  

4.3.3 Příprava podkladů pro 
implementační plán 
strategie rozvoje služeb 
zajišťujících psychoterapie 
nebo psychoterapeutické 
intervence širokého spektra 
služeb 

31. 12. 2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
Meziresortní 
pracovní skupina 
pro psychoterapii, 
psychoterapeutické 
a psychosociální 
intervence při NRDZ 

Analýza 
současného stavu 
v jednotlivých 
resortech  
Návrh cílového 
stavu jako podklad 
pro implementační 
plán 

 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 13 z 19 

 - analýza současného stavu 
v jednotlivých resortech 
- návrh cílového stavu 
- předložení materiálů NRDZ 
k rozhodnutí dalšího 
postupu 

 

4.4.2 Zapojování peer konzultantů 
v zařízeních poskytujících 
psychiatrickou lůžkovou péči 

- odstranění 
legislativní překážky 
pro výkon práce 
člověka se 
zkušeností 
s duševním 
onemocněním ve 
vyhlášce 271/2012 
Sb., příloha č. 1 (řeší 
se na Radě 
poskytovatelů MZd)  

- navrhnout 
legislativní ukotvení 
pozice peer 
konzultanta (např. 
novela zákon č. 
96/2004 Sb.) 

- navrhnout 
požadavky na 
vzdělávání peer 
konzultantů (s 
ohledem na 
ukotvení v zákoně) 

 MZd (A. Strnadová) 
Spolupracující: 
Platforma organizací 
lidí se zkušeností 
s duševním 
onemocněním při 
NRDZ 
MZd (I. Svobodová) 

 
 
Návrh novely 
vyhlášky 271/2012 
 
 
 
 
 
návrh na úpravu 
legislativy 
 
návrh požadavků na 
vzdělání pro peer 
konzultanta 
 
návrh na 
financování  

 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 14 z 19 

- navrhnout 
financování pozice 
peer konzultanta 

4.4.2 Legislativní ukotení peer 
konzultatnů v sociálních 
službách (v novele zákona o 
sociálních službách nebo 
v profesním zákonu) 

 MPSV (Z. 
Odstrčilová) 

Návrh novely V rámci úvazků zapojených pracovníků, 
státní rozpočet 

5.1.1 Dokončení Národní 
koncepce ochranného léčení 
(dále jen „NAKOL“)  

- zajištění účasti 
odpovědných 
pracovníků dle 
odbornosti 
v pracovních 
skupinách a na 
jednáních 

 
31. 10. 2023 

MZd (I. Svobodová) 
MSp (T.Skalická-
koordinace) 
Spolupracující: 
Pracovní skupina 
k problematice péče 
o pacienty 
s nařízeným 
ochranným léčením 
PS ČLS JEP (M. Páv, 
S. Papežová) 
Vězeňská služba ČR 
 

NAKOL V rámci úvazků zapojených pracovníků, 
státní rozpočet 

5.1.1. Předložení NAKOL ke 
schválení NAKOL   

- vyjádření NRDZ k 
materiálu 

- dle rozhodnutí - buď 
schválení vládou či 
MZd a MSp 

31.12. 2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupracující: 
MZd (V. Škampová, 
T. Kašpárek) 

  

5.1.1. Na základě podkladů 
předložených MZd 
novelizace přílohy Instrukce 
MSp č. 505/2001-Org. 
(aktualizace seznamu 

31. 12. 2023 MSp (T. Skalická-
koordinace) 
MZd (I. Svobodová) 

Novela instrukce 
MSp č. 505/2001-
Org. (aktualizace  
přílohy č. 8 ) 

V rámci úvazků zapojených pracovníků. 
státní rozpočet 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 15 z 19 

psychiatrických nemocnic, 
doplnění seznamu center 
duševního zdraví a 
ambulancí s rozšířenou péčí 
a seznamu psychiatrických 
ambulancí pro osoby 
s duševním onemocněním a 
pro adiktologické pacienty, 
kam je možné soudem 
uložené OL nařizovat)  

5.1.2 Úprava zákona o 
specifických zdravotních 
službách  

- návrh na úpravy 
v zákoně č. 
373/2011 Sb. 

- předložení úprav do 
legislativního 
procesu 

6/2023 
12/2023 

MZd (V. Škampová) 
Spolupracující: 
MZd (M. Kršiak, I. 
Svobodová) 
PS OL 
Psychiatrická 
společnost ČLS JEP 

  

5.1.2. Úprava zákona o zdravotních 
službách 

- návrh na úpravy 
v zákoně 372/2011 
Sb. 

- předložení úprav do 
legislativního 
procesu 

30. 6. 2023 
 
 
 
31. 12. 2023 

MZd (V. Škampová) 
Spolupracující: 
MZd (M. Kršiak, I. 
Svobodová) 
PS OL 
Psychiatrická 
společnost ČLS JEP 

  

5.1.3 Diferenciaci lůžek následné 
lůžkové péče na OL, návrh 
na 

- financování péče 
- legislativní ukotvení 

31. 12. 2023    



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 16 z 19 

- tvorba 
specializovaných 
programů 
v nemocnicích 

- finanční podpora 
pro tvorbu 
adekvátního zázemí 
v nemocnicích 
(medium security) 

 
 

Návrh řešení meziresortního 
financování lůžkové 
i ambulantní péče  

- příprava na PS POL 

31. 12. 2023    

 Příprava projektu na 
ochranné léčení pro realizaci 
NAKOL, a to zejména pro  

- jednotný přístup 
napříč spektrem 
odborníků 
k rizikovosti lidí v OL 

30. 6. 2023 MZd (I. Svobodová) 
Spolupráce: 
PS ČLS JEP (M. Páv) 

Projektová žádost 
předložená na ŘO 
OPZ+ 

 

5.1.3. Zajištění finančních 
prostředků na provoz 
specializovaných oddílů pro 
výkon ochranného léčení, 
dobrovolné léčby závislostí a 
poraden drogové prevence 
v podmínkách Vězeňské 
služby ČR 
Řešení personální stabilizace 

31. 12. 2023 MSp, Vězeňská 
služba ČR 
Spolupracující:  
MZd 

Specializované 
oddíly pro výkon 
ochranného léčení 
– 6 věznic 
zajištění možnosti 
dobrovolné léčby 
závislostí a poraden 
drogové prevence  

Státní rozpočet 

 

ARP  ambulance s rozšířenou péčí pro osoby s duševním onemocněním 

CDZ  centra duševního zdraví 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 17 z 19 

NAKOL  Národní koncepce ochranného léčení 

PS ČLS JEP  Psychiatrická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně 

NRDZ  Národní rada pro duševní z draví 

PS OL  Pracovní skupina k problematice péče o pacienty s nařízeným ochranným léčením 

projekt DI  projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 

OL   ochranné léčení 

ŘO OPZ+ Řídicí orgán Operačního programu Zaměstnanost + 

SZP  Svaz zdravotních pojišťoven 

VZP  Všeobecná zdravoní pojišťovna 

 

 

 

* Názvy uvedených opatření 

2.1.2 Zpracovat analýzu k možnostem změny mechanismu posuzování invalidity a nastavení výše přiznaného invalidního důchodu tak, aby 

flexibilně reagoval na aktuální kompetence lidí s duševním onemocněním, rozvíjel potenciál k zotavení a zohledňoval specifika duševních 

onemocnění. 

2.1.3 Revidovat kritéria pro hodnocení funkčních schopností a disability lidí s duševním onemocněním v rámci posuzování výše příspěvku na 

péči tak, aby reflektovala funkční postižení související s typem a tíží onemocnění .Optimalizovat čekací dobu na přiznání příspěvku na péči. 

2.3.1 Začlenit témata psychosociální výchovy a managementu žákovského chování do společného základu pregraduální přípravy pedagogických 

pracovníků. 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 18 z 19 

3.2.1 Implementovat oblast lidských práv do systému hodnocení kvality péče ve zdravotním, sociálním  i školském systému a zajistit 

udržitelnost a reálný dopad na zlepšování kvality života uživatelů péče. 

3.2.2 Zapojit uživatele a blízké osoby do systému hodnocení kvality služeb v oblasti duševního zdraví. 

3.3.2 V návaznosti na doporučení vymezená v Opatření 3. 3. 1 zpracovat metodické nástroje a vzdělávací programy, které budou cílit na odbornou i laickou 

veřejnost působící v oblasti duševního zdraví. Předmětem metodických nástrojů a vzdělávacích kurzů bude téma rovnosti žen a mužů, genderu a vícečetných 

znevýhodnění v kontextu duševního zdraví 

Strategický cíl 4 Zajištění plné dostupnosti služeb v oblasti duševního zdraví v čase, místě, kapacitě i ceně, zajištění jejich dostupnosti 

v komunitě dle potřeby 

4.1.2 Ke stávajícím 30 CDZ pro lidi se závažným duševním onemocněním a 3 týmům pro děti a pacienty/klienty s problematikou závislosti 

založit dalších 70 center duševního zdraví, rovnoměrně rozložených po celé ČR, upravit standard pro tuto službu tak, aby zajistil možnost 

poskytování péče všem dospělým lidem s duševním onemocněním a potřebou vysoce komplexní péče (mimo cílové skupiny uvedené dále a v 

opatření 4.1.3), a rozvinout sítě CDZ pro děti s duševním onemocněním či s rizikem jeho rozvoje a sítě CDZ v oblasti problematiky závislostí. 

4.2.1 Zajistit efektivní využití stávající sítě akutních psychiatrických lůžek a další rozvoj jejich kapacit ve všeobecných nemocnicích a u 

poskytovatelů následné lůžkové péče v oboru psychiatrie k cílovému stavu cca 2800 lůžek pro všechny cílové skupiny (včetně dětské populace) 

rovnoměrně regionálně rozložených a jejich funkční propojení s multidisciplinármini týmy. Na základě vyhodnocení pilotního projektu zajistit 

financování akutní psychiatrické péče a nastavit udržitelné financování se sledováním markerů kvality poskytované péče. 

4.2.4 Zajistit rozvoj ambulancí s rozšířenou péčí (ARP) s regionálně potřebnou specializací, založený na základě evaluace pilotního projektu 6 

ambulancí s rozšířenou péčí. V rámci plánovaných 200 ARP zřídit 20 adiktologických krajských ambulancí pro dospělé pacienty/klienty jako 

formu specializovaných ARP. Pilotovat služby konziliární psychiatrické péče. Rozvoj psychiatrických ambulancí pro děti a dorost. 

4.2.6 Vytvořit mechanismus prevence umísťování dětí s duševním onemocněním do zařízení institucionální výchovy a prioritizovat alternativní 

cesty k identifikaci a naplnění individuálních potřeb dětí v přirozeném sociálním prostředí. 

4.3.1 Posílit krizová centra a služby, zejména na pomoc obětem násilí, traumatu a prevence sebevražd. Zřídit specializovaná centra zaměřená na 

děti s komplexním traumatem. 



 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
   Podklad pro IX. zasedání Národní rady pro duševní zdraví                  Stránka 19 z 19 

4.3.3 Rozvinout síť ambulancí klinických psychologů, ambulancí dětských klinických psychologů a zajištění dostupnosti široké škály 

psychoterapie (zajištěné odbornostmi: psychiatrie, klinická psychologie, psychiatrická sestra, adiktologie a další nelékařské profese) 

a podpůrných psychoterapeutických intervencí, včetně služeb potřebných konzultací pro ostatní služby v systému péče. 

4.4.2 Zakotvit peer konzultanty v systému péče o duševní zdraví, včetně úpravy legislativy a zajištění financování. 

5.1.1 Vytvořit koncepci následné lůžkové péče, ambulantní a komunitní péče pro pacienty/klienty s potřebou ochranné léčby, včetně 

implementačního plánu. 

5.1.2 Analyzovat příslušné zákony a související prováděcí předpisy upravující podmínky, za kterých lze ochranné opatření (ochranné léčení, 

zabezpečovací detenci) uložit, podmínky pro nařízení výkonu ochranného opatření, dále podmínky týkající se způsobu rozhodování soudu o 

propuštění z výkonu ochranného opatření, o změně formy ochranného léčení, event. přeměně ochranného léčení na zabezpečovací detenci či 

naopak, a rozhodování soudu o ukončení ochranného léčení v případě, že to zákon připouští a nelze objektivně dosáhnout účelu ochranného 

léčení. Totéž platí také o právních normách upravujících sběr dat a údajů o této skupině pacientů (pachatelů trestných činů či činů jinak 

trestných) s cílem dosáhnout komplexního a efektivního řešení problematiky spojené s výkonem ochranného léčení nejen v oblasti zdravotní. 

Zvláštní pozornost je pak třeba věnovat výkonu ochranného léčení v obou jeho formách ve zdravotnických zařízeních Vězeňské služby ČR 

včetně výkonu zabezpečovací detence v ústavech pro výkon zabezpečovací detence. S ohledem na výsledky provedené meziresortní analýzy 

případně novelizovat příslušné zákony a podzákonné normy. 

5.1.3 Rozvoj lůžkové, komunitní a ambulantní péče o pacienty/klienty se soudně nařízenou ochrannou léčbou (na základě schválené koncepce). 

 


